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PROCES – VERBAL 

          Încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local al   

          Municipiului Târgu Mureş din data de 30 mai 2024 

 

 

Din totalul de 23 de consilieri locali în funcție, sunt prezenți în sală, la începutul ședinței, 16 

consilieri. Domnii consilier Kiss Zoltan și Pescar Radu sunt prezenți online la şedinţă. Absentează 

domnii consilieri   Portik Vilmos, Szabo Peter și  Voicu Bogdan.  

În timpul desfășurării lucrărilor ședinței, au sosit d-nii consilieri Chebuțiu Andrei și Papuc 

Sergiu – sunt prezenți 18 consilieri în sală și 2 consilieri în format online. 

 

Dl. consilier Kelemen: - Eu o să o rog pe domnișoara consilier Frunda să începem cu ședința  

A.G.A. -  SC  Administrator  Imobile și Piețe SRL  

Adunarea Generală a Acționarilor  SC  Administrator  Imobile și Piețe SRL 

 

Dl. consilier Kelemen: - Bună ziua!  Suntem prezenți 16 consilieri în sală, și încă 2 colegi în 

format online, deci avem cvorum. Declar deschisă ședința ordinară a Consiliului local din data de 30 

mai.  

Vă supun la vot, în prima fază, ordinea de zi. După cum ați văzut, pe ordinea de zi avem 24 

de puncte și am primit încă 3 puncte în regim de urgență. Supun la vot ordinea de zi în acest format. 

Cine este pentru?  - 17 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? - 

Cine se abține? - 

Dl. consilier Kelemen: - Domnul Pescar? Oricum, presupun că sunteți pentru. 

Bine. Mulțumesc foarte mult, deci, ordinea de zi s-a aprobat cu 17 voturi pentru. 

Stimați colegi, înainte să începem dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi, avem o solicitare 

din partea domnului Manta Viorel,  referitor la proiectul Troița-Ostași decedați la inundațiile din 1970. 

Au cerut cuvântul, eu aș propune să le acordăm două minute înaintea dezbaterii proiectelor. Dacă 

sunteți de acord, vă rog să votăm. 

Cine este pentru?  - 17 voturi 

Cine este împotrivă? - 

Cine se abține? - 

Dl. consilier  Kiss: - pentru. 

Dl. consilier Kelemen: - Mulțumesc, domnul  Kiss. Două minute, vă rog. 

Dl. Stoica Gheorghe: - Bună ziua, mă numesc Stoica Gheorghe.  Sunt coleg cu Manta Viorel, 

care, prin eforturile depuse și cu ajutorul dumneavoastră, în primul rând, țin să mulțumesc tuturor 
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consilierilor, domnului primar și factorilor de răspundere din primărie pentru semnăturile și pentru 

avansarea pentru a termina Troița în memoria eroilor din 13 aprilie 1970, în timpul inundațiilor, care 

și-au sacrificat viața pentru salvarea de vieți omenești și bunuri materiale ale cetățenilor din Târgu 

Mureș. Printre ei mă aflu eu, supraviețuitor, și cu Gheorghișor Dumitru. 

Cunoscând toate faptele astea, desigur că, după atâta timp, ne bucurăm de sprijinul 

dumneavoastră pe care ni l-ați dat, pentru a ridica o Troiță în memoria acestora. 

Mai avem o singură rugăminte ca să se depună, tot așa, un pic de efort  pentru aprobarea și 

emiterea certificatelor de cetățeni de onoare ai acestui Mureș, celor cinci militari care și-au jertfit viața 

și și-au găsit, în apele tulburi ale Mureșului. Avem toată documentația depusă și așteptăm și aici ca să 

fie... și invităm toată lumea la ceremonia de depunere  care, exact acum, data o vom stabili ulterior. 

Atât. Mulțumim frumos! 

Dl. consilier Kelemen: - Mulțumesc! Stimați colegi, începem dezbaterea proiectelor de pe 

ordine de zi. 

 

Punctul nr. 1 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind   aprobarea documentației de urbanism „Plan Urbanistic Zonal- 

stabilire reglementări urbanistice pentru construire centru comercial pentru vânzarea cu amănuntul a 

materialelor de construcții și grădinărit, drive-in, parcări, împrejmuiri, accese auto”, cu regulamentul 

local de urbanism aferent,  str. Gh. Doja fnr.    

Iniţiator: SC”MLS Proiect Tg. Mureș”SRL 

  Dl. consilier Kelemen: - Comisia a fost de acord, nu văd intervenție, o supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru?  - 14 voturi(1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? - 

Cine se abține? – 3 voturi (Mureșan A., Maior C., Moldovan C.) 

Domnul Pescar nu a votat, cel puțin eu nu am auzit.  

Materialul a trecut cu 13 voturi și cu votul domnului Kiss, 14. 

 

Punctul nr. 2 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 2 și Anexei 3 din Hotărârea Consiliului Local 

Municipal Târgu Mureș, nr. 382/23.11.2023 referitoare la modificarea și completarea Anexei 1 a 

Hotărârii Consiliului local municipal Târgu Mureș nr. 75/30 martie 2023 privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Public de Exploatare și Întreținere a 

Parcărilor cu Plată și Zonelor de Staționare cu Plată aflate pe domeniul public. 

Dl. consilier Kelemen: -  Comisiile  au fost de acord. Nu văd intervenție. O supun la vot, vă 

rog. 

Cine este pentru?  - 18 voturi(2 voturi online Kiss Z. și Pescar R.) 

Cine este împotrivă? - 

Cine se abține? – 

Mulțumesc foarte mult, domnul Kiss? domnul Pescar?  

Dl. consilier Kiss: - pentru. 

Dl. consilier  Pescar: - pentru. 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi pentru. 

A sosit dl. consilier Chebuțiu Andrei – sunt prezenți în sală 17 consilieri si 2 consilieri online. 

 

Punctul nr. 3 din ordinea de zi 

  Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți - conform 

anexei nr. 1, pentru obiectivul„ „REABILITARE, CONSOLIDARE SI MANSARDARE -ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ FREIDRICH SCHILLER DIN MUNICIPIUL TÎRGU MUREȘ”, prin POR 2014-

2020 - Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 10.1 

Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe 
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și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare. Obiectiv 

Specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului 

obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, 10.1B Învățământ 

obligatoriu.      

Dl. consilier Kelemen: -  Comisii au fost de acord. Intervenție nu văd. O supun la vot, vă 

rog. 

Cine este pentru?  - 18 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? - 

Cine se abține? – 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi pentru. 

(Nu a votat Pescar R.)  

 

Punctul nr. 4 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local municipal 

nr.172 din 30 mai 2019 pentru aprobarea actualizării componenței Comisiei de atribuire și schimbare 

de denumiri. 

Dl. consilier Kelemen: -  Fostul nostru coleg, domnul Pápai, nu mai participă și trebuie să 

completăm această comisie. Îmi trebuie nominalizare. Domnul consilier Moldovan, aveți cuvântul. 

Dl. consilier Moldovan: - îl propun pe colegul Maior Claudiu. Mulțumesc. 

Dl. consilier Kelemen: -  Am înțeles. Dacă sunt alte intervenții, nu văd. Atunci supun la vot 

cu...Domnul, scuze, domnul Chebuțiu, aveți cuvântul. Nu v-am văzut, dar cred că nici nu ați apăsat. 

Vă rog. 

Dl. consilier Chebuțiu: - Îl propun pe colegul Mureșan. 

Dl. consilier Kelemen: -  Pe colegul dumneavoastră Mureșan. Am înțeles. Dacă sunt alte 

propuneri? Dacă nu sunt, atunci nu procedăm cu acest punct. Rog colegii, în cazul în care ambii 

candidați își mențin candidatura pentru această poziție importantă, vă rog pe colegi să pregătească 

buletinele de vot și noi, între timp, mergem mai departe dacă sunteți de acord. Cu 4 nu mergem mai 

departe. Așteptăm buletinele de vot. 

A sosit dl. consilier Papuc Sergiu – sunt prezenți în sală 18 consilieri si 2 consilieri online. 

 

Punctul nr. 5 din ordinea de zi  

Proiect de  hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuție a bugetelor  și a 

situațiilor  financiare anuale, aferente anului 2023, pentru Unitatea Administrativ Teritorială - 

Municipiul Târgu Mureș. 

Dl. consilier Kelemen: -   Comisiile au fost de acord. Adică, în comisia de buget a fost un vot 

împotrivă, iar în comisia de urbanism a fost un vot pentru, o abținere și un vot împotrivă. Intervenție 

nu văd. Supun la vot proiectul de hotărâre numărul 5. Vă rog. 

Cine este pentru?  - 13 voturi 

Cine este împotrivă? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

Cine se abține? – 5 voturi (Maior C., Moldovan C., Pui S., Kiss Z., Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 5 voturi abținere. 

 

Punctul nr. 6 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție pe trimestrul I anul 2024, pentru 

Unitatea Administrativ Teritorială - Municipiul Târgu Mureș.  

Dl. consilier Kelemen: -  Comisiile au fost de acord. În comisia de buget a fost un vot 

împotrivă. Intervenție nu văd. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru?  - 15 voturi(1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 



4 
 

Cine se abține? – 2 voturi (Maior C., Moldovan C.) 

(Nu a votat dl. consilier Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 2 voturi abținere. 

 

Punctul nr. 7 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind organizarea evenimentului de premiere a celor mai buni sportivi 

ai anului 2023 din Municipiul Târgu Mureș. 

Dl. consilier Kelemen: -   Comisiile au fost de acord, însă, dat fiind faptul că până la urmă 

am ținut comisia de buget online, comisia juridică a formulat amendamentul  cu privire la completarea 

sumei prevăzute, adică 3500 de lei a fost prevăzut, care a fost suma care ajungea pentru fiecare sportiv 

pe baza bugetului original.  

Însă, după cum vă amintiți, am completat bugetul ca și în anul acesta și anul acesta sportivii 

să fie premiați cu aceeași sumă cât și anul trecut, cu câte 5000 de lei. 

Există, deci,  acest amendament. La articolul 2, în loc de 3500 de lei brut, se va trece 5000 de 

lei brut. 

Intervenție nu văd, supun la vot forma originală, adică cu suma de 3500 de lei și dacă nu trece, 

trecem la amendament. Vă rog. 

Cine este pentru?  - 4 voturi (Gyorgy A., Pui S., Oltean M., Șarlea H.) 

Cine este împotrivă? –13 voturi (2 voturi online Kiss Z. și Radu P.) 

Cine se abține? – 3 voturi  (Maior C., Moldovan c., Chebuțiu A.) 

Materialul nu a trecut. 

Dl. consilier Kelemen: -   Supun la vot amendamentul cu privire la completarea sumei. Deci, 

în loc de 3500 de lei brut, 5000 de lei brut. Vă rog să votăm. 

Cine este pentru?  - 19 voturi (2 voturi online Kiss Z. și Radu P.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 1 vot  (Chebuțiu A.) 

Dl. consilier Kelemen: -   Amendamentul a trecut și acum hotărârea în întregime cu 

amendamentul aprobat. Vă rog să votăm. 

Cine este pentru?  - 19 voturi (2 voturi online Kiss Z. și Radu P.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 1 vot  (Chebuțiu A.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru și 1 abținere 

 

Punctul nr. 8 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind aprobarea termenului-limită pentru depunerea solicitărilor de 

sprijin financiar de către unitățile de cult din Municipiul Târgu Mureș care aparțin cultelor religioase 

recunoscute din România 2024. 

Dl. consilier Kelemen: -   Toți știm despre ce este vorba, materialul a fost aprobat de fiecare 

comisie. Domnul Consilier Maior,  aveți cuvântul. 

Dl. consilier Maior: - Am o rugăminte, domnul președinte. Sunt de acord cu materialul, dar 

vreau să vorbesc doar atâta  Am văzut în ultimul timp că  se sfințesc biserici, care e foarte bine, e un 

lucru bun și pentru târgumureșeni  și pentru sufletul oamenilor care merg acolo. Rugămintea mea ar fi  

să încerce cei din administrativ sau  doamnele de la Relații cu  consilierii,  să  ne anunțe și pe noi, 

pentru că nu mi se pare  normal să fim consilieri de mâna a doua sau consilieri de mâna a întâi. 

Adică, dacă anumiți consilieri din cadrul Consiliului Local merg, cred că ar trebui să știe și 

cei care mai fac parte din Consiliu, pentru că în ultimul timp  am văzut că ne tot schimbăm, mai lipsim, 

mai...  Nu m-ați înțeles ce am zis, am vrut să fiu puțin mai... Adică, dacă tot...  Sigur, sigur, corect,     

așa-i numai. Votez pentru, deci nu intră în discuție, dar așa mi se pare normal. 
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Dl. consilier Kelemen: -   Sunt 100% de acord cu domnul consilier Maior, nu știu dacă în 

cazul acesta a fost invitat consiliul în sine sau nu, că doamnele de la relații așa pot să ne invite. Nu știu, 

chiar nu știu. 

Proiectul de hotărâre numărul 8 îl supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru?  - 19 voturi (1 vot online Kiss Z) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

 

Punctul nr. 9 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea Consiliului local 

municipal nr. 195/25 mai 2023 referitoare la numirea Comisiei de soluționare a contestațiilor pentru 

proiectele de finanțare depuse pe domeniile  învățământ și sport. 

Dl. consilier Kelemen: -   Îmi trebuie o nominalizare în acest sens. O văd pe domnișoara 

Frunda. Vă rog, doamna consilier. 

D-ra consilier Frunda: - Aș dori să nominalizez pe colegul meu, domnul Iszlai Tamás. 

Dl. consilier Kelemen: -   Deci avem o nominalizare, domnul Iszlai. Dacă nu sunt alte 

nominalizări și nu văd, atunci supun la vot cu această nominalizare proiectul de hotărâre numărul 9. 

Cine este pentru?  - 19 voturi (1 vot online Kiss Z) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru.  

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

 

Punctul nr. 10 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței  la domeniul privat al Municipiului Târgu 

Mureș a  terenului  în suprafață de 101 mp, situat în str. Predeal, nr. 27  identificat în CF nr. 123910 

Târgu Mureș, top:3832/b/4. 

Dl. consilier Kelemen: -   Comisiile au fost de acord. La comisia de buget au fost 3 voturi 

pentru cu o abținere. Intervenție nu văd.  O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru?  - 17 voturi (1 vot online Kiss Z) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 2 abțineri. 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

 

Punctul nr. 11 din ordinea de zi  

Proiect de  hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul public al Municipiului Târgu 

Mureș  a  terenului  în suprafață  de 633 mp situat în str.  Armoniei   identificat în CF nr. 137257 Târgu 

Mureș și transmiterea în folosință  gratuită a suprafeței de 340 mp   Parohiei Greco - Catolice IV.   

Dl. consilier Kelemen: -   Comisiile au fost de acord. În comisia de urbanism a fost o abținere.  

Intervenție nu văd. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru?  - 17 voturi (1 vot online Kiss Z. ) 

Cine este împotrivă? – 1 vot (Șarlea H.) 

Cine se abține? – 1 vot (Pui S.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru,  1 vot împotrivă și 1 vot abținere. 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  
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Punctul nr. 12 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind  modificarea H.C.L. nr. 56/28.03.2024 privind atestarea 

apartenenței la  domeniul public al Municipiului Târgu Mureș  a terenului în suprafață de 2928  mp 

situat pe str. Gh. Doja, nr. 264  identificat în CF nr. 129791 Târgu Mureș cad:5545. 

Dl. consilier Kelemen: -   Comisiile au fost de acord. În Comisia de Buget a fost o abținere.  

Intervenție nu văd. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru?  - 17 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 2 voturi abținere. 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

 

Punctul nr. 13 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind  actualizarea  indicatorilor tehnico-economici aferenți  

obiectivului  de investiții „Modernizare strada Zarandului 

Dl. consilier Kelemen: -   Comisiile au fost de acord. Intervenție nu văd. O supun la vot, vă 

rog. 

Cine este pentru?  - 20 voturi (2 voturi online Kiss Z. și Radu P.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

Hotărârea a fost adoptată cu 20 de voturi pentru. 

 

Punctul nr. 14 din ordinea de zi  

Proiect de hotărâre privind  aprobarea preluării și înscrierea în domeniul privat  al 

Municipiului Târgu Mureș a terenului  în suprafață de 6821 mp din Târgu Mureș, înscris în CF 142892 

Târgu Mureș str. Pomilor f.nr. și  trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Târgu 

Mureș.  

Dl. consilier Kelemen: - Comisiile au fost de acord.   A fost câte o abținere la comisia de 

buget și la comisia de urbanism. Intervenție nu văd. O supun la vot. 

Cine este pentru?  - 19 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

Hotărârea a fost adoptată cu 19  voturi pentru. 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

 

Punctul nr. 15 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 15,87 mp situat 

în raza teritorială a Municipiului Târgu Mureș, B-dul 1 Decembrie  1918, nr.201, ap.2, către Șipoș 

Augustin Vasile și soția Șipoș Maria Izabella. 

Dl. consilier Kelemen:-  Comisiile au fost de acord. Întâmplarea se face că la comisia de 

buget avem o abținere. Dar o supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru? – 15 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? – 1 vot (Szabo A.) 

Cine se abține? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 2 abțineri 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult. 
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Punctul nr. 16 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Reconversia funcțională și/sau 

reutilizarea unor terenuri și suprafețe abandonate și neutilizate din interiorul Municipiului Târgu 

Mureș”, cod SMIS  325011 în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului “Regiunea Centru”, 

Prioritatea  3, Acțiunea 3.3, Obiectiv specific OS 2.7, în scopul implementării etapei a II a și finalizării 

integrale a acestui proiect. 

Dl. consilier Kelemen:-  Cred că în comisii toată lumea s-a clarificat despre ce este vorba. 

Toate comisiile au fost de acord. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru? – 19 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc.  

 

Punctul nr. 17 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea depunerii proiectului „Reamenajarea 

infrastructurii pe coridorul deservit de transportul public local pe zona Vest – Centru a 

Municipiului Târgu Mureş” cod SMIS   325010 în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 

Regiunea Centru, Prioritatea 4. O regiune cu mobilitate urbană durabilă,  Obiectiv specific 2.8. 

Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero 

emisii de dioxid de carbon Acțiunea 4.1 - Dezvoltarea mobilității urbane durabile in Municipiile 

Regiunii Centru (inclusiv Zone Metropolitane si Zone Funcționale Urbane), în scopul implementării 

etapei a II-a și finalizării integrale a acestui proiect. 

Dl. consilier Kelemen:- Comisiile au fost de acord. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru? – 19 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc.  

 

Punctul nr. 18 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea depunerii proiectului „Modernizarea transportului 

public de călători al Municipiului Târgu Mureș” cod SMIS 325009 în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Programului “Regiunea Centru”, Prioritatea 4- O regiune cu mobilitate durabilă, Acțiunea 4.1 

- Dezvoltarea mobilității urbane durabile in Municipiile Regiunii Centru, Obiectiv specific -OS 2.8. -

Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero 

emisii de dioxid de carbon, în scopul implementării etapei a II a și finalizării integrale a acestui proiect. 

Dl. consilier Kelemen:- Exact aceeași lucru ca la celelalte două. Comisiile au fost de acord. 

O supun la vot, vă rog. 

Comisiile au fost de acord. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru? – 17 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Maior C., Moldovan C.) 

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 2 abțineri 

 

Punctul nr. 19 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. nr.322 din 25 august 2022 privind aprobarea  

Planului de Mobilitate Urbană Durabilă (PMUD) al Municipiului Târgu Mureș– Orizont 2030, cu 

anexa Lista proiectelor de mobilitate urbană care vor fi etapizate prin Programul Regiunea Centru 

2021-2027. 
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Dl. consilier Kelemen:- Avem nevoie de completarea acestui document și al următorii, tot 

din cauza redepunerii acestor proiecte. Comisiile  au fost de acord. Nu văd intervenție. O supun la vot, 

vă rog. 

Cine este pentru? – 19 voturi (1 vot online Kiss) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

(Nu a votat dl. Pescar R.)  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

 

Punctul nr. 20 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. nr.323 din 25 august 2022 privind aprobarea  

Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană(SIDU) a Municipiului Târgu Mureș în context metropolitan 

– Orizont 2030, cu anexa Lista proiectelor care vor fi etapizate prin Programul Regiunea Centru 2021-

2027. 

Dl. consilier Kelemen:-  Comisiile au fost de acord. Nu văd intervenție. O supun la vot, vă 

rog. 

Cine este pentru? – 19 voturi (2 voturi online Kiss Z. și Pescar R.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

(Nu a votat dl. consilieri Gyorgy  A. ) 

 

Dl. consilier Kelemen:-  Și următorul proiect de hotărâre, ultimul proiect de hotărâre din lista 

acestora cu privirea la redepunerea acestor proiecte. 

 

Punctul nr. 21 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare, consolidare și 

mansardare-Școala Gimnazială "Friedrich Schiller" din Municipiul Târgu Mureș”, cod SMIS 

325028,  în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regiunea Centru, Prioritatea 6. O regiune 

educată, Obiectiv Specific 4.2 Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în 

educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv 

prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, Acțiunea 6.1 Creșterea 

gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, Intervenția 6.1.2 

Învățământul primar și secundar, în scopul implementării etapei a II-a și finalizării integrale a acestui 

proiect. 

Dl. consilier Kelemen:-  Comisiile au fost de acord. O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru? – 18 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

(Nu au votat domnii consilieri Gyorgy  A. și Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi pentru. 

 

Punctul nr. 22 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 4 mp situat în 

raza teritorială a Municipiului Târgu Mureș, Bd. Pandurilor, nr. 66, către Pârvu Mihai. 

Dl. consilier Kelemen:-  Toate comisiile au fost de acord cu o abținere în comisia de buget. 

O supun la vot, vă rog. 

Cine este pentru? – 16 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

(Nu au votat domnii consilieri Gyorgy  A. și Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi pentru și 2 abțineri. 
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Punctul nr. 23 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind  concesionarea directă a terenului în suprafață de 10,10 mp situat 

în raza teritorială a Municipiului Târgu Mureș, str. Cutezanței, nr. 59, către Ormenișan Alexandru. 

Dl. consilier Kelemen:-  Toate comisiile au fost de acord, fără abținere. O supun la vot, vă 

rog. 

Cine este pentru? – 17 voturi (2 voturi online Kiss Z., Pescar R.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

(Nu a votat dl. consilieri Gyorgy  A. ) 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 2 abțineri. 

 

Punctul nr. 24 din ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor, al 

municipiului Târgu Mureș. 

Dl. consilier Kelemen:-  Au fost câteva neînțelegeri cu privire la acest material. Nu știam 

dacă se suprapune sau nu, cel puțin eu nu știam, cu acel faimos document SVSU, dar din câte am 

înțeles, nu. Comisia de buget a cerut discuții în plen, comisia de cultură nu a semnat, Comisia juridică 

iarăși a cerut discuții în plen, însă nu văd intervenție. Astfel discuțiile nu o să aibă loc și o supun la vot, 

vă rog. 

Cine este pentru? – 19 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

(Nu a votat dl. consilieri Pescar R. ) 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru . 

Dl. consilier Kelemen:-  Și mergem la proiectele de hotărâre în regim de urgență. 

 

Regim de urgență numărul 1. 

Proiect de  hotărâre  privind  aprobarea sumelor pentru finanțarea nerambursabilă (de la 

bugetul local) a proiectelor culturale pentru anul 2024. 

Dl. consilier Kelemen:-  Toate comisiile au fost de acord în afara...Adică toate comisiile au 

fost de acord, în comisia de buget avem un vot împotrivă. Adică asta e. Dacă... Deci în cazul acesta 

toate proiectele culturale depuse care au atins 70% au o finanțare 100% și aproape exact așa a ieșit, că 

6.000 de lei ne-au rămas. Deci cred că este foarte bine așa. Nu văd intervenție. O supun la vot, vă rog. 

Dl. consilier Kiss:-  Domnul președinte, am ridicat eu mâna. Am ridicat mâna dar probabil 

nu ați observat. Dacă nu, intervin la diverse, dar credeam că e chiar în temă.  

Dl. consilier Kelemen:-  Bine, domnul consilier Kiss. Eu am... Dar s-a oprit procedura de vot. 

Vă rog. Nu v-am văzut. Scuze. 

Dl. consilier Kiss:-  Domnul președinte, stimați colegi, eu aș dori să am o mică intervenție 

raportat la o informare a Oficiului Provincial al Franciscanilor, care au făcut o sesizare încă din 2023 

și au revenit acum în 2024 raportată la starea destul de degradată în care se află... 

Dl. consilier Kelemen:-  Nu vă supărați, nu vă supărați, domnul consilier Kiss. Nu vă supărați. 

Scuze, scuze. Hei, domnul consilier mă auziți? 

Dl. consilier Kiss:-  Da, vă aud. 

Dl. consilier Kelemen:-  Nu are legătură cu proiectele culturale pe care le aprobăm.  

Dl. consilier Kiss:-  Știu. 

Dl. consilier Kelemen:-  O să vă dau cuvântul, dacă vreți, primul la diverse, dar să nu 

interveniți cu o problemă total paralelă față de material. Vă rog. 

Dl. consilier Kiss:-  Bine. 

Dl. consilier Kelemen:-  O să vă dau cuvântul la diverse, dacă sunteți de acord. Mulțumesc. 

Deci, relansez procedura de vot atunci, vă rog. Domnul consilier Șarlea nu este. Opriți, vă rog. Ok.  

Cine este pentru? – 17 voturi 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru . 



10 
 

(Nu au votat domnii consilieri Kiss Z. și Radu P.) 

Dl. consilier Kelemen:-  Bine. Mulțumesc foarte mult materialul a trecut. 

 

Regim de urgență numărul 2. 

Proiect de  hotărâre  privind acordarea  unui mandat directorului executiv al  Direcției Fiscale 

Locale  Târgu Mureș, să reprezinte Consiliul local al municipiului Târgu Mureș  în fața instanțelor 

judecătorești în dosarul nr. 2636/102/2024. 

Dl. consilier Kelemen:-  Toate comisiile au fost de acord, cu un vot împotrivă în comisia de 

buget. Nu văd intervenție. O să pun la vot. 

Cine este pentru? – 16 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Mureșan A., Chebuțiu A.) 

(Nu a votat dl consilier Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi pentru și 2 abțineri 

 

Dl. consilier Kelemen:-  Și ultimul proiect de pe ordinea de zi, dacă vă vine să credeți. 

 

Regim de urgență numărul 3. 

Proiect de  hotărâre  privind aprobarea organizării evenimentului „Solstițiu de varăˮ, precum 

și prelungirea programului de funcționare  până la ora 22.00 în data de 21 iunie 2024. 

Dl. consilier Kelemen:-  A Grădinii Zoologice din Târgu Mureș. Asta s-a omis din titlu, dar 

este evident din material. Toate comisiile au fost de acord cu un vot împotrivă în comisia de buget. 

Supun la vot. Vă rog. 

Cine este pentru? – 19 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? –  

(Nu a votat dl consilier Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi pentru. 

 

Dl. consilier Kelemen:- Înainte să...Punctul 4.Scuzați-mă. Înainte să...Domnul Mureșan ați 

cerut cuvântul? N-ați cerut cuvântul? Ok. Înainte să trecem la diverse, mai avem votul cu privire la 

nominalizările făcute la proiectul de hotărâre numărul 4, pentru modificare și completarea hotărârii 

actualizare componenței Comisiei de atribuire și schimbare a denumirii. Avem aici...Invit colegii din 

comisia de...Avem o comisie de...Cum se numește comisia, doamna secretar? De validare. Domnul 

consilier Portik, domnișoara Frunda, domnul consilier Voicu, domnul consilier Mureșan, domnul 

consilier Pui, domnul consilier Pescar și domnul consilier Moldovan. Avem...Avem patru din șapte, 

deci vă rog să veniți și să derulăm cât mai repede această procedură de vot. Avem...Vă rog cei de la 

comisia de validare să vă întruniți și să adunați voturile. 

Vă rog să adunați voturile. Vă dau și asta. Bine. Credeți că, precis că, trei minute vă ajung, 

așa-i? 

Stimați membrii a comisiei de validare, sunteți de acord să continuăm cu diverse în timp ce 

numărați? Aș propune să mergem așa. Bine, domnul consilier Tamási aveți cuvântul. 

 

Diverse 

Dl. consilier Tamási:- Mulțumesc. Având în vedere informarea nr. 8, referitor la situația 

Turnului Franciscan, solicit Serviciului juridic și A.D.P. ca să verifice posibilitatea de a efectua de 

urgență lucrările de reabilitare, consolidare și conservare a turnului clopotniță, în conformitate cu 

solicitarea Oficiului Provincial al Franciscanilor, conform articolelor 37-38 și/sau 45-46 din legea 

422/2001. 

Dacă aceste articole sunt aplicabile, solicit să se facă demersurile pe baza articolelor 27-28-

29 din Normele Metodologice  din 4.12.2003 privind situațiile în care Ministerul Culturii şi Cultelor, 

respectiv autoritățile administrației publice locale, contribuie la acoperirea costurilor lucrărilor de 

protejare şi de intervenție asupra monumentelor istorice, publicat în Monitorul Oficial nr. 

905/18.12.2003. 
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Solicit totodată direcțiunii juridice a primăriei Tg Mureș, emiterea în regim de urgență a unui 

punct de vedere clar și ferm privind facilitarea intervențiilor asupra obiectivului, finanțabile din bugetul 

local. 

Având în vedere situația foarte degradată a turnului, rog, ca în termen cel mai scurt să primim 

noi consilierii o informare în acest sens, respectiv Oficiul Provincial al Franciscanilor să primească 

răspunsul în termen scurt, atât privind faptul dacă pe baza acestor articole municipiul poate sau nu să 

facă demersurile privind intervenția de urgență, cât și privitor la aspectul din adresa lor, dacă municipiul 

este sau nu succesorul fostului Comitet executiv al Consiliului Popular al județului Mureș. Mulțumesc. 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult și scuze, domnul Kiss cred că doriți să 

interveniți și dumneavoastră la acest punct? 

Dl. consilier Kiss:- Da domnul președinte. 

Dl. consilier Kelemen:- Vă rog. Aveți cuvântul. 

Dl. consilier Kiss:- Domnul președinte, exact de aceea am vrut să intervin la punctul anterior, 

știam că o să mă pasați la diverse, fiindcă nu mi se pare firesc ca noi să dăm sute de mii pentru proiecte 

și o mică, o amărâtă de reparație să-i spun așa, la Turnul Franciscan să nu fim în stare  să o facem și 

acum din nou o să începem să ne învârtim în jurul problemelor juridice dacă suntem sau nu competenți. 

Având în vedere că se află chiar în plin centrul orașului mie mi s-ar fi părut cum să zic, așa de bună 

gospodărire, că nu este de ieri pe azi , este de cel puțin 7,8 luni, trecând zilnic pe acolo ca cineva să se 

autosesizeze și să rezolve. Ăsta era primul punct. În schimb am avut o scăpare să zic așa, n-am avut 

timp să intervin la punctul 5. La punctul 5 am văzut că se plătesc dobânzi, scuze.... 

Dl. consilier Kelemen:- Stimați colegi, nu-l aud. Vă rog domnul Kiss aveți cuvântul. 

Dl. consilier Kiss:- Mă auziți? La punctul 5, am văzut că la execuția din 2023 s-au plătit 

dobânzi în jur de 4 milioane 4 sute și la execuția din 2021 aceste dobânzi au fost la valoarea sumelor 

de 1 milion 669, adică până la zi să zicem, până în decembrie 2023. Adică au crescut de aproape 3 ori. 

Și aș dori să fiu informat în scris la cât este suma totală a datoriei publice de au crescut cu 3 ori 

dobânzile. Știu că au fost creșteri de dobânzi în această perioadă, dar nu atât de mari. Atât am vrut. 

Mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult! Mergem mai departe. Domnul consilier 

Berecki, aveți cuvântul. 

Dl. consilier Berecki:- Mulțumesc! Bună ziua! Având în vedere că în anul școlar 2024-2025, 

la colegiul Friedrich Schiller, nu se vor relua cursurile, rog Comisia de Circulație să ia în considerare 

și să discute la următoarea ședință renunțarea la sensul unic pe drumul paralel, pe strada paralelă cu 

calea ferată de la Darina până la școală și să revină la două sensuri. Mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:-  Mulțumesc foarte mult! Domnul consilier Mureșan, aveți cuvântul! 

Dl. consilier Mureșan :-Am votat azi despre regulamentul parcărilor și revin la subiectul 

parcărilor. Motivul principal pentru care vreau să vorbesc despre acest lucru, l-am criticat pe domnul 

Matiș, șeful Poliției Locale Public și l-am lăudat în privat. Cred că dacă l-am criticat în public, pot să-

l laud și public. L-am rugat cel puțin pe două străzi să amendeze cei care parchează pe banda de rulare, 

parchează în așa fel încât să nu poți înainta pe banda ta dacă îți vine cineva din direcția opusă. Am 

văzut că într-adevăr se întâmplă ceva și oamenii nu mai parchează acolo. Așadar, cred în bunăvoința 

domnului Matiș, dar, cu toate acestea, în oraș, la noi, se parchează haotic...foarte des nu poți intra în 

străzi, foarte des intri în sensul giratorii sunt mașini parcate, ca să nu mai vorbim, mașini parcate pe 

trotuar și așa mai departe. Astea fiind zise, înseamnă că ori trebuie să schimbăm ceva în regulamentele 

locale, nu știu, să schimbăm procedura de acordare a amenzilor de parcare, să creștem amenda de 

parcare, să-l ajutăm pe domnul Matiș, am văzut că organigrama a fost refuzată de către prefectură, dar 

îl încurajez pe domnul Matiș să vină să vorbească cu noi, dacă dorește la comisii, dacă dorește, nu știu, 

la întâlnirile de facțiune UDMR în primul rând că e cel mai mare partid din Consiliul Local și de 

facțiunile altor partide, ca să ne spună ce are nevoie, ce instrumente are nevoie, ca să corectăm această 

situație la noi în oraș. Vă mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc frumos, domnișoara Frunda aveți cuvântul. 

Dra. consilier Frunda:- Mulțumesc frumos! Aș avea și eu o rugăminte către Comisia de 

Circulație, în sensul de a găsi o soluție pentru circulația de pe strada Argeșului și să se găsească o 

soluție privind sensul, care este sensul de mers mai des folosit, pentru că acolo tocmai  din cauza 

mașinilor parcate pe lateral, nu se poate deplasa în ambele sensuri, deci dacă vine o mașină din sensul 
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opus trebuie găsită o soluție acolo pe moment și cred că o să se întâmple un accident acolo, este absolut 

inevitabil, deci vă rog ca pe următoarea ședință să fie pe ordinea de zi și mă adresez ADP-ului în cazul 

acesta. Mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:- Ne rugați să discutăm împreună, că sunteți acolo și dumneavoastră 

deja. Ok. Bine. Domnul consilier Șarlea, vă rog, aveți cuvântul. 

Dl. consilier Șarlea:- Mulțumesc! O să fac o declarație politică și cred că trebuie luată ca 

atare. Se apropie finalul campaniei electorale și trebuie să vă mărturisesc că sunt extrem de dezamăgit 

și de dezgustat de modul în care alege un candidat fost primar pensionat să manipuleze campania 

electorală prin minciună și dezinformare, mai ales pe rețelele de socializare. Consider că primarul 

pensionat face parte din administrația neputinței și a trecutului și cred că trebuie să rămână în amintirea 

trecutului. Viitorul trebuie construit cu tineri și cu prioritate pentru tineri. Cel puțin actualul primar, aș 

putea spune al nereușitelor sau al blocajelor în trafic a înțeles că nu se câștigă votul prin manipulare 

grosolană și a început munca chiar dacă pe final de mandat. În legătură cu minciunile fostului primar 

al trecutului și al neputinței, îl informez că proiectul podului peste râul Mureș nu este doar al dânsului 

sau nu este deloc al dânsului ci al târgumureșenilor. Așa cum nici Primăria Târgu-Mureș nu este și nu 

a fost niciodată pe persoană fizică. Partidul Național Liberal a făcut demersuri la Agenția pentru 

Dezvoltare Regională, cea care gestionează fondurile europene prin programul Operațional Regional 

și am analizat împreună cu această instituție finanțarea sau posibilitatea finanțării podului peste râul 

Mureș, iar lucrarea poate fi finanțată, deoarece este inclusă și în planul de mobilitate urbană. Sursa de 

finanțare fiind prioritatea 5.2,descongestionarea traficului din jurul marilor municipii reședință de județ 

,activități de construire a infrastructurii rutiere destinate descongestionării, fluidizării traficului, care 

prevăd construirea de drumuri noi de legătură sau variante ocolitoare. Ceea ce și este astăzi acest 

proiect, adică o rută nouă, o infrastructură rutieră nouă, care are și un pod. Dacă dânsul a promis și a 

fost neputincios, noi vom realiza podul peste râul Mureș. De asemenea, aștept ca toți candidații să 

lucreze democratic până la finalul acestei campanii electorale și să propună proiecte constructive pentru 

toți târgumureșenii. Mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult, domnul consilier Șarlea, aproape că am 

mulțumit maturitatea pe care dăm dovadă că nu intrăm în campanie, dar până la urmă este de înțeles, 

domnul consilier Moldovan aveți cuvântul. 

Dl. consilier Moldovan:- Mulțumesc, domnule președinte, stimați colegi, mă adresez ADP-

ului și în acest sens aștept și răspuns pe adresa de e-mail, în ceea ce privește indicatorul  rutier de pe 

Bulevardul Gheorghe Doja la intersecția cu strada Hunedoarei. Aici există un indicator rutier în care 

interzice întoarcerea pe Bulevard. În contextul în care sunt două benzi pe sens spre Azomureș și a treia 

bandă cu virare la stânga, pe culoarea verde a pietonilor, ori acest indicator rutier este inutil. Efectiv, 

toată circulația în zonă este perturbată, pentru că te obligă virare la stânga înainte pe strada Hunedoarei,  

iar în capăt la strada Hunedoarei avem un sens unic dinspre strada Reșiței. Deci totul se blochează la 

nici 200 de metri. Ori se ridică acest indicator rutier de interzis întoarcerea, ori se scoate sensul unic 

dinspre strada Reșița spre strada Hunedoarei astfel încât intrarea pe strada Hunedoarei să fie în buclă 

cu ieșire pe strada Reșiței sau pe strada Cisnădiei. Un alt element a se avea în vedere este semaforul de 

pe bulevardul Gheorghe Doja la intersecție cu strada Liviu Rebreanu, cu virare la stânga. Acest 

semafor, care din punctul meu de vedere este inutil acolo, de foarte multe ori creează probleme în 

sensul giratorului. Deci stai la semafor în condiția în care din față pe bulevard nu se circulă și ai avea 

posibilitatea să virezi la stânga, ori ești obligat să stai la semafor, astfel se creează o coloană auto în 

care blochează efectiv sensul giratorului de la supermarket. Acolo mai este și o problemă la trecerea 

de pietoni care la fel încă nu e pusă la punct cu, știu eu, un semafor sau cu buton pentru pietoni. Probabil 

că se are în vedere acest aspect, dar aceste două elemente rog ADP -UL să intervină și să le rezolvă, în 

special indicatorul cu interzis întoarcerea de pe Bulevardul Gheorghe Doja la intersecția cu strada 

Hunedoara. Mulțumesc mult! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult, domnul consilier Maior vă rog. 

Dl. consilier Maior:- Să nu vă ia cu plâns domnul consilier Șarlea. Să știți că mie mi-au dat 

lacrimile că nu mai aveți, sau nu o să mai aveți, consilieri în Consiliul Local. Pentru că minciunile 

dumneavoastră din ultimul timp au fost atât de mari încât ați reușit să faceți la intersecția cu Cocoșu 

pasarelă. Ba mai mult, ați încercat să faceți pasaj. Mă mir, cum vă mai gândiți că o să vă voteze 

târgumureșenii. În ceea ce privește campania, vă doresc mult succes în minciunile pe care continuați 
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să le transmiteți târgumureșenilor. Sunt sigur că au înțeles pe deplin ceea ce dumneavoastră ați încercat 

astăzi să ne spuneți. Adică să ne faceți că ne apucăm să plângem din cauza că nu o să mai aveți atâția 

consilieri. Vă mulțumim frumos! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc! Ar fi extrem de bine dacă cumva ne-am opri aici, dra. 

consilier aveți cuvântul! 

Dna. consilier Oltean:-  Mulțumesc frumos! Dacă vă rog frumos, mă adresez ADP-ului și 

City Manager-ului. Ca tânără mamă mă plimb foarte des prin parcuri și vedem că foarte multe dintre 

ele sunt foarte neîngrijite, mai ales acum avem parcul Mihai Eminescu într-o stare deplorabilă. Lângă 

statuia poetului  nostru național este o mizerie de nedescris. Vă rog tare mult, în scris dacă se poate pe 

următoarea ședință să avem stadiul tuturor lucrărilor și a proiectelor spațiilor verzi și a parcurilor. Vă 

mulțumesc! Mulțumesc foarte mult! 

Dl. consilier Kelemen:- Domnul viceprimar Gyorgy, aveți cuvântul, vă rog! 

Dl. viceprimar György:- Mulțumesc! Stimați colegi, dați-mi voie să profit de această ocazie 

pentru a vă mulțumi tuturor celor care ați fost parteneri de bună credință a executivului primăriei în toți 

acești ani. Bineînțeles, am un mesaj și pentru ceilalți. Știu că e campanie electorală, dar puțină decență 

nu strică. Nu față de mine sau de colegii mei, față de cetățenii acestui oraș. Noi cei din echipa Partidul 

Național Liberal am fost mereu consecvenți și vom rămâne în continuare consecvenții. Cetățenii, pe 

unii dintre noi ne-au trimis să promovăm proiecte pentru municipiu, nu să facem doar circ ieftin. Unii 

văd doar în campanie electorală ce nevoie are municipiu, alții nici măcar atunci. Oricum, cred că toți 

de aici din sală suntem conștienți că Târgu Mureș-ul merită mai mult. Eu vă urez succes duminica 

viitoare și în primul și în primul rând să avem toți sănătate. Mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult, domnul consilier Mureșan, aveți cuvântul. 

Dl. consilier Mureșan:- Referitor la spațiul verde de lângă statuia lui Mihai Eminescu, nu e 

doar un detaliu, este o situație foarte tristă la noi în oraș, și anume, conform legii 24 din 15 ianuarie pe 

2007, parcul este spațiu verde cu suprafață minimă de un hectar. Cred că singurul parc de la noi din 

oraș este parcul municipal, dar nici acolo nu prea are, adică în sensul că are un hectar, dar hectarul ăla 

e betonat. Cred că nu greșesc, dacă spun că Târgu Mureșul, spre deosebire de multe alte orașe din 

Ardeal și Parțium efectiv nu are parcuri. Vreau să știți chestia asta. Data viitoare când se pune ideea, 

se pune pe tapet să vindem unu sau două hectare unui investitor, data viitoare când se pune pe tapet un 

PUZ în care să se facă bloc lângă bloc și casă lângă casă. Să vă aduceți aminte că acest oraș nu are un 

hectar așa dintr-o bucată pe care să-l putem numi parc. Acest oraș are doar scuaruri și mici spații verzi 

cu niște copăcei așa jerpeliți. Vă mulțumesc! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult, sunt de acord referitor la parcuri cu domnul 

consilier Mureșan. Un singur lucru am uitat, de fapt încă nu s-a materializat, de asta și cu această 

argumentare s-a inițiat parcul în zona Hipodrom, care va fi un parc destul de mare și soluția, adică 

concursul de soluții  este în derulare împreună cu U.A.R.-ul, dar în acest sens aveți dreptate. Nu mai 

văd nimeni, pe nimeni care să vrea să ia cuvântul. În prima fază, la diverse aș adăuga și eu ceva. Este 

ultima ședință înaintea alegerilor și cred totuși că, cu toții am avut inițiative destul de bune în această 

perioadă și până la urmă Consiliul a funcționat destul de bine, în ciuda neînțelegerilor care sunt 

normale. Dar pentru sfârșitul săptămânii următoare, vă doresc tuturor succese și să vedem cât și cum o 

să ne vedem în octombrie, că până atunci, oricum, o să ne vedem noi care suntem aici. Deci, succes 

pentru toți și sper ca în următoarele 10 zile să avem o campanie cât de cât civilizată, cum am avut cât 

de cât și până acum. 

Vreau să vă citesc procesul verbal cu ocazia numărătorii voturilor cu privire la proiectul 

hotărâre numărul 4.Comisia, după ce constată îndeplinirea condițiilor legale pentru alegerea comisiei 

mai sus amintite, văzând voturile exprimate, constată următoarele. S-au împărțit consilierilor 18  

buletine de vot. Urmare a examinării voturilor s-au constatat următoarele rezultate: 18 voturi valabil 

exprimate. Din care 8 voturi nule. Domnul Maior Sergiu Claudiu voturi pentru 4 și domnul Mureșan 

Adrian voturi pentru 6.Conform acestui rezultat, domnul consilier Mureșan va fi membru în comisia 

cum se numește? Comisia de atribuire și schimbare a denumirii. Deci, cu această nominalizare, cu 

privire la consilierul, domnul consilier Mureșan, supun la vot proiectul de hotărâre numărul 4. Vă rog 

să votăm. Mulțumesc. 

Cine este pentru? – 17 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? – 1 vot (Szabó A.) 
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Cine se abține? –  

(Nu a votat dl. consilier Pescar R.) 

Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi pentru, 1 vot împotrivă. 

Dl. consilier Kelemen:- Mersi. Înainte să... Deci, am epuizat ordinea de zi astfel. Înainte să 

închei ședința și domnul consilier Papuc, v-am văzut, supun la vot procesul verbal încheiat cu ocazia 

ședinței ordinare a Consiliului Local a Municipiului Târgu Mureș în data de 25 aprilie 2024. Supun la 

vot. 

Cine este pentru? – 16 voturi (1 vot online Kiss Z.) 

Cine este împotrivă? –  

Cine se abține? – 2 voturi (Maior C, Moldovan C.) 

(Nu a votat dl. consilier Pescar R.) 

 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult. Și acum puțin peste reguli, etapa a doua la 

diverse. Domnul Papuc aveți cuvântul. 

Dl. consilier Papuc:-  Da, mulțumesc. Deci, că spuneați de funcționarea Consiliului la votul 

precedent au fost opt voturi nule. Deci, dacă votam toți nul, atunci nu mai nominalizam pe nimeni, nu 

știu de ce am mai făcut hotărârea. Ne-am întâlnit să facem vot secret ca să nu votăm pe nimeni. Sper 

să nu faci...Da, e un vot, e un vot. Eu știu că e un vot, dar e așa, e un vot de... nicicum. Sper să nu facem 

și în 9 iunie la fel, să votăm nul, sau să nu ne prezentăm.. 

Dl. consilier Kelemen:- Duminica viitoare vă referiți? 

Dl. consilier Papuc:-  În 9 iunie, da. Adică, cu șase voturi din 18 voturi valabil exprimate a 

ieșit domnul Mureșanu. Foarte bine, îi urez succes în comisie. Dar, asta am zis că cred că ne-am uitat 

un pic menirea. Și știți cum e. Există, și eu vă urez să vă gândiți la faptul că există viață și după alegeri. 

Și...bălăcărarea publică totuși să nu depășească un anumit nivel al decenței. Pentru că, cum spunea și 

domnul președinte, până la finalul de octombrie tot aici ne vom întâlni și ar fi frumos să ne putem uita 

unii în ochii celorlalți. Că așa e normal. Totuși trebuie să dăm dovadă că  suntem ardeleni și, așa cum 

ne ținem, că suntem diferiți față de alții, adică suntem mai civilizați. Să nu... Să nu...ne stricăm firma, 

să spun așa. Acum pe ultima 100 de metri în disperarea unor voturi și, pentru a obține un vot în plus, 

totuși să ne păstrăm decența, că așa e frumos. Pentru că, dacă se încheia mandatul în 9 iunie, nu mai 

aveam gândul ăsta. Puteam să fim și dușmani, dar totuși mai avem de lucrat până în toamnă. Mai avem 

rectificări mai avem hotărâri și, așa, e elegant să nu întoarcem privirea atunci când ne întâlnim. 

Mulțumesc și succes tuturor pe 9 iunie. La revedere! 

Dl. consilier Kelemen:- Mulțumesc foarte mult, domnul consilier Mureșan. 

Dl. consilier Mureșan:- Am o singură întrebare pentru domnul Papuc. Spunea că suntem 

ardeleni și suntem mai civilizați. Domnul Papuc, suntem mai civilizați decât cine? Ne ținem mai 

civilizați decât cine? Păi nu, că ziceați că ne ținem mai civilizați, adică mai civilizați înseamnă 

comparativ. 

Dl. consilier Kelemen:- Da, dar dat fiind faptul că...Scuze. 

Dl. consilier Mureșan:- Am înțeles. Mai civilizați decât cine? Dacă nu răspundeți, e ok. Am 

înțeles. Nu știm. Mai civilizați decât cine ne ținem. 

Dl. consilier Kelemen:- Ok. Dat fiind faptul că, domnul Papuc s-a exprimat, suntem ardeleni 

și ne considerăm mai civilizați. Înseamnă că ne considerăm mai civilizați decât cei care nu sunt 

ardeleni. Este un răspuns  ok, nu? Stimați colegi vă mulțumesc din suflet pentru această ședință, fiindcă 

vă spun sincer, mi-era puțin așa teamă să nu cumva să mă cert așa pe ultima sută de metrii cu toată 

lumea, dar a fost o experiență super pozitivă pentru mine. Chiar ați dat dovadă toți de o maturitate 

politică. Vă urez succese pentru săptămâna  viitoare și toate cele bune până atunci. La revedere. 
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